
Constata ca pnn cererca urregistrata Ia data de , legal timbrata
reclamanta SC SRL, tn contradictoriu cu pArAta OGfp Bihor a
solicitat instangei anr.rlarea decizier nr. ! . . :misi de'pArAti in solugion rea
contestaliei formulate impotrivi kponului de inspecgie fiscali
nr. / : sub aspectul considerarii f'acturilor fiscale di aprovu)onare
marti cu docurnente jwtificative gi contabile necorespunzatoare din pund de
r.edere al TVA-ului, precum gi anularea deciziei de impunere nr. ,
ca fiind netemeinica"

in motivare se relevagi in perioada 23.07.- 10. august 2OO7 reclamanta a fost
subiectul unei inspeclii fiscale generale, perioada lupusi controlului fiind
01.01.2004 3Lt2.2Q06. Urmare constatarilor inspectorilor fiscali, la data de
3laugust 2OA7 a fost intocmit raportul de. inspecgie iiscala conrestat gi decizia de
mpunere rlr. ' ambele comr-uticate reclamantei la data de 28 septembrie 2007,
prin adresa nr.. '.- i emisi de care DGFP Bihor.
Inspectorii fiscali au constatar ci"in pgrioada.01.O1.- 31.10.2004 reclamanta s-a
aprcr'zionat cu gigiri de la o serie de societagidin Bucureqri, societiqi care, fie nu ar-r



avut.relagii comerciale cu reclamanta ( potrivit propriilor evidenle contabile ), fie au
fost radiate anterior de la ORC Bucuregti.

Contravaloarea produselor achizigionate cu facturi fiscale de la aceste
societagi este tn sumi de ' lei la care TVA aferenti dedusi fara documentele
justificative corespunziltoare este in suma de = - ='l' lei.

Reclamanta a mai aritat ca, avl"nd in vedere aspecte constatate s-au dispts
fali de aceasra urmitoarele masuri : obligalia de a tnregistn in contabilitate gi de.a
rchita diferenga de TVA stabilita suplimentar in suma de ,. '' lei, majr:nri de
lntirziere TVA in suma de lei, penalitagi de tntirziere in suma de r.i lei,

aplicind gi amenda contravenSionala in cuantum de ; iei.
^ 

A mai aritat ci, imporiva raponului de insoeqie fiscala a formulat
contestagia inregistrati la DGFP Bihor sub nr' I ''l ri] '" '2007 deoarece a
apreciat ci neconsiderarea facturilor fiscale de aprovizionare mar{e ca documente
justificative gi contabile necorespunzitoare; din punct de vedere al TVA nu este
justificata, astfel tncAt nici masurile dispuse prin actul de control nu sunt temeinice.
Atfel, situagia societagilor comerciale fumizoare ale produselor este stabilita de
referatul nr., /2007, intocmit de DGFP Bihor fara ca acesta sa faca pane
integranta din raponul de inspecgie fiscala. Oricum, imprejurarea ca anumite
sociitagi au emis diverse facturi fiscale fera a le evidenlia tn propria contabiiitate sau
faptul .; rlt. societali au emis facturi fiscale {upe intervenirea radierii lor de la
ORC (fapte constatare de inspectorii fiscaii, dintr-un referat pe care nu ni l-au
comunicit) sunt aspecte care nu privesc in nici tin mod subscrisa, care a linr-rt
intreaga evidenli contabila in conformitate cu dispoziiile legii.

Totodata considera, ci nu a tncalcat dispozigiile art.145 c.fiscal, a;;1 cun'r se
susline in decizia atacat6. deoarece a justificat dreptul de deducere a t.r-rei pe
valoarea adiugata tocmai prin facturi fiscale emise de persoane Lmpozabile
inregistnte ca platitor TVA.- 

PArita, prin^reprezentanlii sai, pe.cale de intimpinare s-a ops admrterii
cererii reclamantei. in argumentarea poz\iei procesuale se arati ca in rnod leg;rl"
organele de inspecgie fiscala nu au acordat dreptul de deducere al TVA-ului in sttmi
de-,'' ':'.,r lei, din facturile in baza cirora reclamanta a achizigionat gigan in perioada
OI.O2.- 31.10.2004, stabilit TVA de plata in sarcina acesteia, deoarece f,rcturile
fiscale de care s-a prevalat reclamanta nu pot fi considerate documente iutific;rtive
legale, ele emanAnd de la societagi comerciale cu care reclamanta nlt a avr"rt niciodati
raponun comercrale sau care au fost anterior radiate de ia ORC

AnalizAnd actele gi lucrarile dosarului instanga reline urmitoarele :
in perioada23.O7.10.08.2007 reclamanta a tost sr-rbiectul unei inspeclii frsca-te

generale, perioada suprsi controiului fiind 01.01.2004 - 31.12.2006. p"eiioadi in
care s-a constarat ci reclamanta s-a aprovizionat ctt gigari de la o serie c{e societigi
comerciale avAnd sediul in Bucuregti, societali care, fie nu au avut relagii comerci;rle
cu subscrisa, fie au fost radiate anterior de la ORC Br-rcure;ti.

. Aceste aspecte ce rezulti din Referatul nr.. 1/,:.. '- :.2007 intocmit de
inspectorii Activitagii de Inspecgie fiscala, precttm gi adresele fu-rnizate de Garda



Financiara Bihor gi Garda Centrala Bucuregti, din procesul verbal intocmit la
- ' la data de04 .04.2006 inregistrat la piriti sub nr"

Toate acestea au amrt ?abazinota de-constatare din 07.10.2004 intocmiti de
inspectorii Garzi Financiare Bihor in urrna controlului efectuat la sediul
,ecLrnairtei de urde au fost ridicate un nurnir de 26 de facturi fiscale de
aprovizionare pentm gigaretele deginute de reciamanti.

fudel, s-a .onititot ca societagile comerciale SC " SRL , SC
SRL, SC I SRL, SC SRL nu au avut

relagii comerciale cu reclamania SC
disribuitorii aurorizali facturile fiscale p. cit apar inscrise la rubrica ,,furnizor,, 9i
nu au comercializat tigiri in tot crinul anului 2004.

SC
societagi care nu funcgione az|,Ia sediul declarat fiind inchise p_e lista societalilor ,,
frntor*" porrivit drt.lo. comunicate de Garda Financiara - Comisariatul Gntnl
Bucuregti pritr tdt tn nt. , __ _Si completare a nr. - 

^ /. .' I .2005'
totod"te, societatea SC SRL a fosf radiata de la ORC Bucuregti.
Pe baza acestor constateri, s-a intocmit adresa nr. din 14 apriJie 2006

citre Parchetul de pe lingn Judecatoria in vederea constadrii existenlei

sau inexistenlei elementel6r .onttitutive ale infracgiwrii prevazut de art.Z alin 1 9i
aiin.2 din Legea nr.24I/2005 pentru prevenirea gi combatirea evaziunii fiscale.

Totod"ata, s-? ernis 
- 

pe J.ama reclamantei Decbia de impunep
' privind 'obligrliile fiscale suplimentare de plati. stabiliti denr ' privind 'obligaliile fiscale suplimentare de plata

inspecgia fiscali priri care s-a stabilit in sarcina reclamantei suma derde , le i
lei penalitili dereprezentind TVA"

rntarzlere.
lei majorari intirziere aferente qi

5t

nr

Reclamanta a formulat in termen contestalie impotriva deciziei de i*P*:f.
;r raportului de inspecgie fiscala, contestagia frind solugionati prin Decizia

'' in sensul respingerii acesteia.
Investiti fiind cu executarea controlului asupra legalitilii gi temeimcret

Deciziei nr.. emisa de pirAti, in temeiul an.218 aln.2 , OG 92/20Q3,
instanga refne ca in conformitati cu disp. an.145 ahn.3 lit.a gi alin.8 lit.a din Legea
nr.571,'/2003 privind Codul fiscal, tn forma anterioar{ modificirii adtrse ^Pttn
L.343/20Q6: ),rk* lznarile si seniriile a&izitiarnte stfft dotinate nilizaii tn fdcttl
Eerathnilor sale axalila orie pmatna inpealrik htqbnaa u platitor fu ryo pe uJatrez
ido,tgru are c*epatl sa dqbur* 4) nxa pe znlarca adiugaa daiaraa squ /tiutc afaeru
lzruoilo, oue i-iufct lirrate sau t*ruzi sa tifte lhratg si punru prcaiilz de smicii ure i'att

fo,t pruate ori ,rri*ra sa iife pnatate ile o ati"t puna irrpuabilai''Pennt 
u,ercitarut r*eptr.lui tle dsltts.re a tax,ei F'wlatvt arkrgzttr, oriz Fruy tnpaakll

nelrttie sa jrctife ,irEa,l de dsLtEB k f.trnie de fehtl opnoti*ii ot tnul din mruturcJe
t{mttrertc pab"u tffi'a F wlurea atktgzw datorau sau a&iata" afaeru h,rurilor ure irat

fat liwate'tor, u**ri tn ii fiz livate, si punnt pratanle cle smicii ute iau fat prcate ry
,ftrmua sa ?i fre praate ,le o ala petsauw tnpuabila at faoura f-*tq ure otprinr/e
irfarratiile ple(azLtte la ax. 155 alin (8), si ate ernisa pe rurde pmuttm. de utte opersuna
trrpuahik irnegLttrata et ttktitor cle taxa pe ulmtez atktqrtt",u"



' Totodati, in conformitate cu ditp. an.51 alin.l ti 2 din Normele

Metodologice de Aplicare a Codului Fiscal lprobate p.rin HG 44/.2A0.4 justilicarea

deducerii ia*ei pe *lorr., adiugati se fa-ce numai pi b^u exemplanrlui original al

documentelor prevazute ia an.145 al.8 Cfiscal.
Din penpectirra textelor legale invocate, pentru a-gi putea exercita dreptui.de

deducere a TVA din facturil. .,, Jrt a cumparai flgareteie in valoare de ' lei,

reclamant a avea obligagia de a jrstifica dieptui de deducere cu facturi fiscale

emise de p.nornJ 
"irnpozabile 

inrcgistrate ca plititori TVA "obligalie
neindepliniti de citre recla-ant|,'care 

^ 
prezentat o serii de facturi emanind de la

r*LiAii.omerciale care fie au fost ndiaie de la Oficiul Registrulyr Come4ului, fie

nu r-ru inregistrat ca plititor de TVA ti lu au comercialmflgari \ anul 2004'
G orTc. tnr..ir sub semnatura privati. factura fiscali flce dot'ada impotriva

emitentului ( vAnzitoml"i) Si in favoaiea destinatamlui ei (cumparatorul).
insi in condigiile in tare prin mijloace legale s-a ficut dovada ca a5a-.2\ir

,,fumizori" tnscrigi ie factwile d. ."t s. pt n"l. az6, reclamanta, fie nu mai delin
'capacnarc 

de folosi"l a, f.ie nu au.desfagttrat activitili de comerc tatzare a ligaretelor
tiirrfir iii"d gen.oliota la niveiul tuturor celor ZA de facturi fiscale prezentate de

reclamanta, nifiind deci un caz lzolat singura concltzie care se impune este ce'

reginuti de organul fiscal gi anr.rme ca iceste inscriswi nLr Pot fi considerate

documente justificative legale.
Fage ie neachitaref h scrdenga a obligagiilor. fiscale. principale constind ir

TVA tn mod legal au fost calculate majoriri de intArziere in temeiul an.ll6 ahn'i
devenit an.l2} iti".f din OG nr.92/2003 in suma de ' lei, respectiv penaiiuil
de intirziere in suma de ' - lei, datorata in temeiul an.1.2I alin.l dur OC

nr.92/20Q3.
in consideftrrea ceior relinute instanla va respinge ca neintemeiata contest.lllt

reclamantei. ti,ffi#ffsrEMorIVE
HOTARAS TE

Respinge cererea formulata de reclamanta SC
sediul in : ,,i., : =' ,.- rr bl.,, xP. r, j"d. Bihor, prin lichidator
. ; .  .

iud.Bihor in ccntradictoriu cu pldta Direclia Generala a Finanlelor Publice Bihor

cu sediui in Oradea, str.D.C-antemir, nrj'4, ca neintemeiata.
Fari cheltuieli de iudecata.
Aeps*.reqgs-in-1"i^eit*d*la"s"p*mwusare'
Pronungata tn gedinga publici din .2009.

Presedinte, Gref ier,


